1 Este privilegio de judíos y moros de 
exigir aun contra cristianos testigo de su 
religión, fué calificado por don Enrique III 
en ley dada en Madrid año de 1405, como 
concedido en vituperio de nuestra religión, 
y por tanto quitado expresamente á los j u 
díos. 

2 De moro con furto. «Todo moro qui 
fuerit preso cum furto si fuerit forro en-
forcalo: et si fuerit captivo el pede le tagen. 
Moro qui firieret aut mesare! ad xiaños. et 
testes habuerit moro et xiano. quod ille 
ferit primero redimat sua manum cum L X 
sold, si misseret rencura á los fiadores. Qui 
ad moro forro mesaret, aut ferieret pectet 
ad suo sénior I m.° Todo moro qui firieret 
á otro moro, cativos ambos, pectet I m.° ad 
suo sénior. Moro qui tomare xiaño v et 
transierit, et filios non habuerit suo aver, 
heredent suos séniores. Todo moro qui an-
nos serviot et fuerit forro et ad altero sé
nior se clarnaverit, tornet cum suo sénior 
ad serriment sine calumnia. Ad moro forro 
firment cum inoro foro et cum uno xiano. 
vecino. A l moro cativo firmen cum II ¿la-

nos, et pectet el sénior... Todo moro á qui 
dissieren: «esto furtestes», firmen cum II 
testes bonas et córtenle el piede, et si non 
potuerit firmare salvet se cum suo sénior; 
et si suo sénior non quisiere salvare con el, 
tagenle el piede». Memorias de la Real Aca
demia de la Historia, t. VIII, Apéndice á 
la escrita sobre el Fuero de Madrid por don 
Antonio Cabanilles, pág. 39. 

3 Vocem de iudex. «Et iudice non tra-
datvocem insuper nomines de sua casa, aut 
de homines de palazio, vel de moros, vel de 
iudaeos qui pertinent ad regem, aut vocem 
de conceio maior, sed sedeat in otero, et 
tradant los voceros illas voces et iudicent 
los alcaldes, et de qui habuerit calumpniam 
apprendere prendant». Ibidem, pág. 42. 

4 Eemitimos á nuestros lectores á lo 
expuesto ya en el capítulo I de la presente 
obra, acerca de la suerte de los cristianos 
bajo la dominación de los sectarios del Islam, 
á las disposiciones de los concilios III y IV 
de Letran, reunidos por los pontífices Ale
jandro ó Inocencio III, y á la epístola deHo
norio III al obispo de Patencia, de cuya ma-
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rio que la legislación castellana sobre moros en la época del ¡Santo Rey 
don Fernando III. Mientras "el fuero de Cuenca era trasplantado á Bae-
za V e n e l reino ele Murcia obtenían los muslimes toda clase de garan
tías y aun inmunidades, apenas eran tomadas en cuenta en Córdoba, 
conquistada por asalto, bien que lograsen algunas concesiones al reci
bir el fuero de Toledo, otorgado asimismo á Sevilla, rendida casi á dis
creción. Demás de esto, la falta de población cristiana, siendo excesivo 
el inmenso territorio allegado por rapidísimas conquistas, empeñó al pa
dre de Alfonso X en conservar considerable número de feudos de so
beranos y señores muslimes, dejando ancho campo á la actividad de su 
hijo en la organización de los diversos elementos del vasto reino, que 
le legaba en herencia.